
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

ATTI DEL SINDACO 

 

N. 1 DEL 13-01-2023 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: NOMINA DELLA DOTT.SSA FIAMMETTA PRANU RESPONSABILE 

PREVENZIONE ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 

 
IL SINDACO 

(Loru Gianluigi) 
 
 
APPURATO che, il 31/12/2022, è cessata la convenzione tra il Comune di Perdaxius e  il Comune di 
Narcao per l’esercizio in forma associata del servizio di segreteria; 
 
DATO ATTO che il Comune non può essere sprovvisto della figura del segretario comunale; 
 
VISTO, pertanto, il provvedimento prefettizio (ns. prot. n. 67 del 05/01/2022) di conferimento 
incarico di reggenza a  scavalco presso la segreteria del Comune di Perdaxius alla dott.ssa Milia 
Emanuela, in attesa di nomina di titolare della medesima segreteria; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, con la quale il legislatore ha varato le disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, 
in particolare l’art. 1, comma 7, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, a mente del 
quale “L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena 
autonomia ed effettività. Negli Enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione…”;  
 
RAMMENTATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, in 
ottemperanza alla normativa sopra citata e secondo le indicazioni fornite dall’A.N.A.C. (Autorità 
nazionale anticorruzione), svolge i seguenti compiti:  
 
-Predispone il PTPCT (Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza) e lo 
propone all’organo di indirizzo, nonché ne propone la modifica; 
-Vigila sul funzionamento e l’osservanza del PTPCT all’interno dell’amministrazione; 



ATTI DEL SINDACO n.1 del 13-01-2023 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 2 

 

-Segnala disfunzioni concernenti la trasparenza e l’anticorruzione all’organo di indirizzo e all’organismo 
indipendente di valutazione; 
-Individua il personale da inserire nei percorsi formativi sia obbligatori sia specifici nel tema 
riguardante l’anticorruzione; 
-Verifica la rotazione degli incarichi più a rischio corruzione; 
-Riceve le segnalazioni del whistleblowing; - 
-Redige e pubblica una relazione annuale, a consuntivo, che rendiconta l’attività svolta; 
-Svolge attività di controllo sugli adempimenti riguardanti la trasparenza, segnalando eventuali 
disfunzioni ove necessario; 
-Riceve e gestisce le istanze di accesso civico semplice; 
-Vigila in materia di incompatibilità e inconferibilità; 
-Indica agli uffici competenti all’esercizio dell’azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno 
attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.  
 
CONSIDERATO che: 
-alcuni adempimenti in materia di anticorruzione sono imminenti;  
-la loro omissione comporterebbe, per l’Ente, il rischio di sanzioni da parte dell’Anac (Autorità 
nazionale anticorruzione); 
 
DATA la recente nomina, la dott.ssa Milia non ha avuto il tempo necessario per poter esaminare tutti 
i fattori e gli elementi occorrenti per gli adempimenti testè richiamati; 
 
VISTO che, con decreto sindacale n. 21 del 29/09/2022, è stato conferito l’incarico di posizione 
organizzativa e responsabile area amministrativa alla dott.ssa Fiammetta Pranu, cat. D, p.e. D1; 
 
DATO ATTO che la dott.ssa Pranu è in servizio presso il Comune di Perdaxius, nello specifico ufficio 
segreteria,  dal giorno 01/02/2022; 
 
RITENUTO, pertanto, che la suddetta abbia l’esperienza, la competenza e la conoscenza necessarie 
relative all’Ente; 
 
VISTO che la legge 190/2012 (nello specifico, l’art. 1, comma 7) sopra riportata, attribuisce la 
competenza a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
all’organo di indirizzo politico; 
 
ACCERTATO che, con la deliberazione n. 15/2013 la Civit (ora ANAC,) ha individuato il Sindaco quale 
organo di indirizzo politico – amministrativo competente a nominare il Responsabile della 
prevenzione della corruzione; 
 
VISTI: 
-la L. 241/90; 
-il D.Lgs. 267/2000; 
- D.lgs. 165/2001; 
-lo Statuto comunale; 
-il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DECRETA 

 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



ATTI DEL SINDACO n.1 del 13-01-2023 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 3 

 

DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti della legge 190/2012 e s.m.i.,la dott. ssa Fiammetta Pranu, 
posizione organizzativa e responsabile area amministrativa, Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT);  
 
DI DARE ATTO che la nomina decorre dalla data odierna sino a nuova nomina; 
 
DI DISPORRE l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’ Autorità nazionale anticorruzione 
(A.N.A.C.); 
 
 DI DISPORRE, altresì,  che il presente decreto venga ritualmente consegnato all’interessato e 
successivamente pubblicato all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 
         Il Sindaco  

Loru Gianluigi 
 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 Sindaco 

 F.to LORU GIANLUIGI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 13-01-2023    al 28-01-2023 

Lì  13-01-2023 

 

 Sindaco 

 F.to LORU GIANLUIGI 

 


